TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 561/GSQL-GQ1
V/v xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu chính
	Hà Nội, ngày 21 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Phước

Trả lời công văn số 1158/HQBP-CV ngày 10/6/2013 của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước về việc xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu chính, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Khoản 2 Điều 3 Nghị định 32/2005/NĐ-CP ngày 14/3/2005 của Chính phủ về quy chế cửa khẩu biên giới đất liền quy định: "Cửa khẩu chính được mở cho người, phương tiện, hàng hóa của Việt Nam và nước láng giềng xuất, nhập qua biên giới quốc gia". Do vậy, nếu hàng hóa thuộc sở hữu của Doanh nghiệp Việt Nam hoặc Doanh nghiệp Campuchia thì được xuất, nhập khẩu qua cửa khẩu tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Hoàng Diệu (cửa khẩu chính).

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Chi cục Hải quan tỉnh Bình Phước biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải